
 

tarifinformation 
 
Für alle Beschäftigten im Parkett- und Bodenlegerhandwerk März 2015 

Endlich wieder Tarifverträge  

im Parkett- und Bodenlegerhandwerk!

Seit 1997 gab es keine rechtsgültigen Ta-

rifverträge für das Parkett- und  

Bodenlegerhandwerk.  

Die Scheingewerkschaft GKH wurde im 

Jahr 2011 für nicht tariffähig erklärt und 

somit ist die IG Metall, die zuständige Ge-

werkschaft für den Holzbereich.  

Unter diesen Voraussetzungen gelang es 

endlich wieder Tarifverträge für das Parkett- 

und Bodenlegerhandwerk abzuschließen, 

die zum 1. April 2015 in Kraft treten.  

In diesem ersten Schritt konnten der Mantel-

tarifvertrag, der Entgelttarifvertrag mit Ein-

gruppierungsmerkmalen, die Entgelttabel-

len und die Ausbildungsvergütungen abge-

schlossen werden. Zudem besteht eine Verhandlungsverpflichtung zur Regelung der ver-

mögenswirksamen Leistungen bis zum 31. Dezember 2018. 

Die Tarifverträge gelten für alle Bundesländer und der Unterschied für alte und neue Bun-

desländer – besonders beim Entgelt ist aufgehoben.  

 

 Ein Anfang ist gemacht!  

Nach insgesamt fünf Tarifverhandlungen ist es endlich gelungen, 

einen Anfang zu finden und die wichtigsten Eckpunkte sind jetzt 

gesetzt. Hierauf gilt es aufzubauen!  

Das bedeutet in Zukunft auch, dass noch weitere Punkte zur  

Verhandlung anstehen, wie z.B. die Vermögenswirksamen Leis-

tungen.  

Gute Ergebnisse können aber nur mit Unterstützung  

der Kolleginnen und Kollegen in den Betrieben gelingen.

  

 
 
Brigitte Döth, IG Metall 
Verhandlungsführerin: 

Eckpunkte des  

Verhandlungsergebnisses: 

Verkürzung der Arbeitszeit: 

 Ab 1. Januar 2016 auf 39 Stunden 

 Ab 1. Januar 2017 auf 38,5 Stunden.  

 
Entgelte: 
 

 Ab 1. April 2015 – Eckentgelt  

= 13,10 Euro 

 Ab 1. Januar 2016 Erhöhung +2,6% 
auf 13,44 Euro  

 Ab 1. Januar 2017 Erhöhung +2,6% 

auf 13,79 Euro  



 Entgelttabellen und Ausbildungsvergütungen 
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Entgeltgruppe 
§ 3 Entgelttarifvertrag 

in Prozent  
des Eckentgelts = E 6 

ab 
01.04.2015 

ab  
01.01.2016 

ab 
01.01.2017 

E1 68% 8,91 € 9,14 € 9,38 € 

E2 75% 9,83 € 10,08 € 10,34 € 

E3 80% 10,48 € 10,75 € 11,03 € 

E4 85% 11,14 € 11,42 € 11,72 € 

E5 92% 12,05 € 12,37 € 12,69 € 

E6 100% 13,10 € 13,44 € 13,79 € 

E7 110% 14,41 € 14,78 € 15,17 € 

E8 125% 16,38 € 16,80 € 17,24 € 

E9 140% 18,34 € 18,82 € 19,31 € 
     

1. Ausbildungsjahr 510,00 €  523,26 €  536,86 € 

2. Ausbildungsjahr 555,00 €  569,43 €  584,24 € 

3. Ausbildungsjahr 610,00 €  625,86 €  642,13 € 

Demnächst könnt ihr die Tarifverträge bei euren Verwaltungsstellen oder bei Kollegin Hanna 

Tekin im Vorstand der IG Metall, Funktionsbereich Tarifpolitik, Tel. 069/6693-2915,  

E-Mail: hanna.tekin@igmetall.de anfordern. 

 

Anspruch auf Leistungen aus Tarifverträgen haben nur Mitglieder der IG Metall!  

Deshalb Team verstärken – Mitglied werden. 

Übrigens: Werberinnen und Werber können einen Gutschein für sich oder für ihre Betriebs-

ratsarbeit erhalten. Infos unter www.team-verstaerken.de. Ausgefüllte Beitrittserklärung 

könnt ihr direkt bei der IG Metall-Verwaltungsstelle abgeben. www.igmetall.de 
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